Für diese Thatsache bin ich nun in der Lage, noch weitere Beweise anführen zu können. Derselbe Band des Münchener Reichsarchivs, der das von den herzoglichen Sekretären geführte Diurnale enthält, enthält zwei andere bisher unbeachtet gebliebene Kriegstagebücher von Teilnehmern des Feldzuges aus dem bayerischen Hauptquartier. Ich hoffe die beiden Schriften, welche sich als nicht unwichtige Ergänzungen zu unserem reichen Quellenmaterial zur Geschichte dieses Feldzuges erweisen, demnächst in den Schriften unserer Akademie der Oeffentlichkeit übergeben zu können. Das erste dieser Tagebücher ist betitelt: *Diarium castrense R. P. J. Buslidii anno 1620*. Das zweite: *Diarium castrense R. P. H. Drexelii: Res Bohemicae anno 1620, Iter in Ried et inde Expeditio Serenissimi principis Maximiliani in Austriam superiorem, inferiorem, Bohemiam*. Der Jesuit P. Buslidius war Herzog Maximilians Beichtvater, der Jesuit P. Jeremias Drexel, der Träger eines in der Geschichte der theologischen Literatur klangvollen Namens, sein Hofprediger.¹⁾ Buslidius nun berichtet (p. 5 fgd.): *Quo facto dominus Tili iudicavit procedendum statim esse et cum toto exercitu illius (hostis) confligendum. Retulit ad Serenissimum, qui ad radicem prioris montis erat cum comite de Buquoi, ubi duo aut tres globi ex tormento bellico non ita magno super caput meum, utcunque tamen alte transierunt, similiter aliquot super Serenissimi caput*

1) S. unten gegen den Schluss.

2) Vgl. über Drexel oder Drechsel bes. Backer, *Bibliothèque des Ecrivains de la Compagnie de Jésus I*, c. 1646 fgd.

aut non longe, etsi paulo altius. Consultatum fuit, an iusto praelio esset cum hoste configendum, qui instructa acie in loco sibi admodum convenienti et septem bellicis tormentis idonee constitutis expectabat. Comes Buquoi negabat id faciendum, sed relicto illic hoste esse circumeundo montem Pragam versus tentendum (sic). Serenissimo magis probabatur contrarium, nihil tamen volebat concludere et decernere nisi ex sententia plurium belli ducum minorum, qui in consilium vocati erant, et nisi etiam Buquoi probaret. Itaque dum consultatio protraheretur, P. Dominicus de Jesu Maria, Carmelita reformatus, qui non longe aberat, non vocatus accessit ad consilium et in hanc sententiam locutus: Ego non vocatus accedo ad consilium et pronuncio esse omnino statim cum hoste configendum in Deoque et D. Virgine et omnibus Sanctis, quorum octavam celebramus, confidendum esse, nos potituros victoria etc. Quae tanto spiritu et vultus oculorumque immutatione dixit, ut statim omnes concluderint configendum. Buslidius befand sich also selbst in der Nähe des Kriegsrates, der, wie es nach seiner Darstellung scheint, unter freiem Himmel abgehalten wurde, so dass die unaufgeforderte Einmischung des Karmeliters um so glaubwürdiger erscheint. Auch als die Schlacht begann, blieb Buslidius auf dem Schlachtfelde. Er erzählt (p. 89), dass er beim ersten Weichen des Feindes gleichzeitig mit seinem Fürsten zu Pferd stieg, vorwärts ritt und bald unter schwer verwundete ligistische Soldaten geriet, denen er dann die Beichte abnahm.